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행안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-28 예산액 804,136,000

예산총칙

 2020학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입.세출 각각  715,940,000원"을 "세입,세출 각각 804,136,000원"으로 한다.

제3조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 804,136 715,940 88,196 12.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,500 0.5

학생복지/교육격차 해소 21,382 272,971 33.9

기본적 교육활동 3,406 102,642 12.7

선택적 교육활동 39,155 114,689 14.2

교육활동 지원 5,101 149,731 18.6

학교 일반운영 19,152 158,183 19.6

학교 재무활동 0 1,420 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 92,355 733,082 91.1

이전수입 기타이전수입 0 40,362 5

자체수입 학부모부담수입 -4,800 23,769 2.9

자체수입 행정활동수입 641 1,365 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,558 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 773,444 681,089 92,355

1.지방교육자치단체이전수입 733,082 640,727 92,355

1.교육비특별회계전입금수입 733,082 640,727 92,355

1.교육비특별회계전입금 733,082 640,727 92,355

1.학교운영비전입금 203,952 203,952 0

2.목적사업비전입금 387,494 308,886 78,608
TaLK원어민장학생운영비 : -1,522,000원 * 1교

 =
-1,522,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 675,000

원 * 1교 =
675,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)TaLK원어민장학생운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)미래형학교환경구축비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,465,000원 * 1교 =
1,465,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 69,000원 * 1교

 =
69,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,780,000원 * 1교 =
1,780,000

(성립전_2추)유치원 방역활동봉사자 활동비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)유치원 코로나19방역물품구입비 :

 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19방역물품구입비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,024,000원 * 1교 =
8,024,000

초등돌봄교실환경개선비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

15,714,000원 * 1교 =
15,714,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원맞춤형복

지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 14,800,000

원 * 1교 =
14,800,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)수학학습환경조성 교구지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)스마트교육지원비 : 6,900,000원 

* 1교 =
6,900,000

친환경농산물지원(군비) : 1,893,000원 * 1교 

=
1,893,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 91,861 91,861 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 4,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 36,115 25,998 10,117 초등돌봄교실운영비 : 5,760,000원 * 1교 = 5,760,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 4,357,000

원 * 1교 =
4,357,000

6.현장체험학습비지원금 2,400 2,400 0

7.누리과정비지원금 7,260 3,630 3,630
(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,980,000

원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

2.기타이전수입 40,362 40,362 0

1.학교회계간이전수입 40,362 40,362 0

1.다른학교회계전입금 40,362 40,362 0

1.다른학교회계전입금 40,362 40,362 0

2.자체수입 25,134 29,293 -4,159

1.학부모부담수입 23,769 28,569 -4,800

1.수익자부담수입 23,769 28,569 -4,800

1.급식비 23,569 23,569 0

1.급식비 19,141 19,141 0

2.우유급식비 4,428 4,428 0

2.청소년단체활동비 200 5,000 -4,800

1.청소년단체활동비 200 5,000 -4,800 청소년단체활동비 : -200,000원*24명= -4,800,000

2.행정활동수입 1,365 724 641

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 124 124 0

1.자산매각대 124 124 0

1.자산매각대 124 124 0

3.기타행정활동수입 1,141 500 641

1.이자수입 400 400 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 741 100 641

1.기타행정활동수입 741 100 641 수도광열비 : 641,000*1교= 641,000

3.기타수입 5,558 5,558 0

1.전년도이월금 5,558 5,558 0

1.순세계잉여금 5,558 5,558 0

1.순세계잉여금 5,558 5,558 0

1.순세계잉여금 5,558 5,558 0

세입합계 804,136 715,940 88,196
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,500 4,500 0

1.기타 교직원보수 3,000 3,000 0

1.교직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.[초]직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 272,971 251,589 21,382

1.급식 관리 177,256 171,839 5,417

1.학교급식운영 177,256 171,839 5,417

1.[초]급식재료구입비 150,684 148,791 1,893

1.급식용식재료비 150,684 148,791 1,893 친환경농산물 : 189,300원*10종= 1,893,000

2.[초]우유급식비 4,428 4,428 0

1.우유대금 4,428 4,428 0

3.[초]급식운영비 13,831 13,831 0

1.일반수용비 8,331 8,331 0

2.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]급식기구확충비 3,140 3,140 0

1.비품구입비 3,140 3,140 0

5.[초]대체인건비 3,948 424 3,524

1.기간제직원인건비 3,948 424 3,524
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,780,000원*1교=
1,780,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

210,000*1교=
210,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,465,000*1교=
1,465,000

조리사및조리원대체인건비 : 69,000원*1명

=
69,000

6.[초]급식차량운영비 1,225 1,225 0

1.일반수용비 375 375 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 250 250 0

2.보건관리 18,804 17,639 1,165

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,124 9,959 1,165

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 50 835 -785

1.학생복지비 50 835 -785 건강검사(1학년) : -315,000원*1회= -315,000

건강검사(4학년) : -260,000원*1회= -260,000

구강검사 : -210,000원*1회= -210,000

3.[초]보건실운영 1,500 1,900 -400

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 400 800 -400 교직원심폐소생술교육 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

5.[초]코로나19대비운영비 4,624 2,274 2,350

1.일반수용비 2,730 1,430 1,300
(성립전_2추)방역소독비 : 130,000원*10회

=
1,300,000

2.학생복지비 1,894 844 1,050
(성립전_2추)방역용품구입비 : 105,000원

*10종=
1,050,000

6.[초]등교수업후코로나방역활동비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.학교환경위생관리 7,680 7,680 0

1.[초]먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.[초]공기질측정 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학생복지 76,911 62,111 14,800

1.교육복지우선 4,300 4,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0

2.학생복지비 270 270 0

2.[국고]학생복지운영 72,611 57,811 14,800

1.[초]학생교과서구입 5,989 5,989 0

1.교육운영비 5,989 5,989 0

2.[초]통학차량(임차)운영 14,088 14,088 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.연료비 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 1,588 1,588 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 37,734 37,734 0

1.무기계약직원인건비 34,556 34,556 0

2.무기계약직원법정부담금 3,178 3,178 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원비 14,800 0 14,800

1.학생지원금 14,800 0 14,800
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*74명 =
14,800,000

3.기본적 교육활동 102,642 99,236 3,406

1.교과 활동 87,717 69,608 18,109

1.교과활동지원 11,880 11,880 0

1.[초]학습준비물구입 2,280 2,280 0

1.학습준비물 2,280 2,280 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,632 5,632 0

2.교육운영비 3,368 3,368 0

2.수학교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]교과운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)교구구입비 : 40,000원*100종

=
4,000,000

이백규 2021년 02월 01일 12시 33분 47초 9 전라북도교육청 행안초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.체육교과활동 2,300 1,800 500

1.[초]교과운영 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500
(성립전_2추)운동용품 구입 : 100,000원*5

회=
500,000

5.예술교과활동 101 400 -299

1.[초]학습준비물지원 101 400 -299

1.학습준비물 101 400 -299 학습준비물지원 : -299,000원*1회= -299,000

6.외국어교과활동 32,059 27,281 4,778

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]TaLK프로그램운영비 31,759 26,981 4,778

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.운영수당 22,959 22,181 778 장학생활동비 : -1,522,000원*1월= -1,522,000

(성립전_2추)입국지원금 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

(성립전_2추)강사비 : 25,000원*20시간*2

회=
1,000,000

3.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)영어캠프운영 물품구입비 : 

100,000원*10종*2회=
2,000,000

(성립전_2추)영어캠프운영 간식비 : 2,500

원*50명*16일=
2,000,000

7.특수교육교과활동 8,560 3,060 5,500

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

3.[초]자율선택과제운영 7,000 1,500 5,500

1.운영수당 1,344 0 1,344
(성립전_2추)방과후학교 강사수당 : 

32,000원*2시간*9회=
576,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방과후학교 강사수당 : 

32,000원*2시간*12회=
768,000

2.교육운영비 5,656 1,500 4,156
(성립전_2추)방과후학교 재료구입비 : 

6,000원*4종=
24,000

(성립전_2추)방과후학교 재료구입비 : 

18,000원*2명*12회=
432,000

(성립전_2추)방과후학교 활동지원비 : 

1,400,000원*1기관=
1,400,000

(성립전_2추)방과후학교 활동지원비 : 

100,000원*3명*6개월=
1,800,000

(성립전_2추)방과후학교 활동지원비 : 

100,000원*5개월=
500,000

8.유치원교과활동 26,817 23,187 3,630

1.[유]교과운영 17,017 17,017 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.우유대금 1,100 1,100 0

3.교육운영비 9,240 9,240 0

4.학생복지비 277 277 0

2.[유]학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

3.[유]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비지원금 6,050 2,420 3,630

1.교육운영비 6,050 2,420 3,630
(성립전_2추)교육과정운영비 : 660,000원

*3회=
1,980,000

(성립전_2추)방과후운영비 : 550,000원*3

회=
1,650,000

5.[초]유아학비 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

2.창의적 체험활동 14,925 29,628 -14,703

1.자율활동 3,425 4,228 -803

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]체육대회 675 0 675

1.교육운영비 675 0 675
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 112,500

원*6회=
675,000

3.[초]자치활동지원 0 1,478 -1,478
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 1,478 -1,478 자치활동운영비 : -369,500원*4회= -1,478,000

4.[초]생태체험프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 2,400 11,000 -8,600

1.[초]수련활동 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 수련활동 운영비 : -20,000원*80명*1회= -1,600,000

2.[초]현장학습 2,400 9,400 -7,000

1.교육운영비 2,400 9,400 -7,000 1학년 현장학습비 : -300,000원*1학급= -300,000

2학년 현장학습비 : -300,000원*1학급= -300,000

3학년 현장학습비 : -300,000원*1학급= -300,000

4학년 현장학습비 : -300,000원*1학급= -300,000

5학년 현장학습비 : -300,000원*1학급= -300,000

6학년 현장학습비 : -300,000원*1학급= -300,000

차량임차료 : -800,000원*2대*2회= -3,200,000

현장학습비 : -20,000원*100명= -2,000,000

3.동아리활동 7,600 12,900 -5,300

1.[초]동아리활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500
학생동아리활동지원 : -10,000원*25명*2회

=
-500,000

2.[초]청소년단체활동 200 5,000 -4,800

1.학생복지비 200 5,000 -4,800
청소년단체활동(수익자) : -200,000원*24

명=
-4,800,000

3.[초]학생영어독서동아리운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 1,400 1,400 0

4.[초]학생동아리운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로직업체험프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 114,689 75,534 39,155

1.방과후학교 운영 107,829 68,674 39,155

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 67,288 44,147 23,141

1.[초]돌봄전담사운영 27,043 19,019 8,024

1.무기계약직원인건비 25,202 17,480 7,722 (성립전_2추)기본급 : 5,351,000원*1교= 5,351,000

(성립전_2추)각종수당 : 2,371,000원*1교= 2,371,000

2.무기계약직원법정부담금 1,841 1,539 302
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 302,000

원*1교=
302,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 40,245 25,128 15,117

1.일반수용비 3,000 0 3,000 환경개선소모품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

2.운영수당 5,690 4,200 1,490 프로그램강사수당 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

(성립전_2추)긴급돌봄자원봉사료 : 10,000

원*49시간=
490,000

3.교육운영비 28,555 20,928 7,627 프로그램물품구입비 : 188,000원*10종= 1,880,000

(성립전_2추)간식구입비 : 1,400원*460회= 644,000

운영용품구입비 : 188,000원*10종= 1,880,000

(성립전_2추)학생중식비 : 6,000원*460회= 2,760,000

(성립전_2추)방역물품구입비 : 154,300*3

회=
463,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000 환경개선비품구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

3.유치원방과후학교운영 37,541 21,527 16,014

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,850 5,850 0

1.기간제교원인건비 750 750 0

2.운영수당 3,300 3,300 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[유]유치원 기간제교원 인건비 30,821 14,807 16,014

1.기간제교원인건비 28,059 13,648 14,411 (성립전_2추)기본급 : 8,290,000*1명= 8,290,000

(성립전_2추)각종수당및퇴직금 : 

5,821,000*1명=
5,821,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명=
300,000

2.기간제교원법정부담금 2,762 1,159 1,603
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,603,000원*1명=
1,603,000

3.[유]긴급돌봄중식지원 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.독서활동 6,860 6,860 0

1.독서활동운영 6,860 6,860 0

1.[초]도서구입 6,360 6,360 0

1.일반수용비 860 860 0

2.교육운영비 900 900 0

3.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관도우미자원봉사자운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 149,731 144,630 5,101

1.교무업무 운영 6,470 6,700 -230

1.교무학사운영 6,470 6,700 -230

1.[초]교무학사운영 870 1,300 -430

1.교육운영비 870 1,300 -430 유인물인쇄 : -430,000원*1회= -430,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,000 200

1.교육운영비 2,200 2,000 200 행사용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

3.[초]교육과정평가 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 50,500 54,500 -4,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 50,500 54,500 -4,000

1.[초]사계절참여학교운영 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000 운영용품구입비 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

2.[초]학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,200 300 독서토론도서구입비 : 50,000원*6회= 300,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 독서토론간식구입비 : -15,000원*20종= -300,000

3.[초]마실교육과정운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]혁신학년제운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

5.[초]교육과정지원버스운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]혁신학교역사기록물제작 11,000 11,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.[초]가꿈프로젝트운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 9,000 9,000 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 29,830 21,930 7,900

1.[국고]정보화실운영 29,830 21,930 7,900

1.[초]학교정보화지원 11,950 11,950 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,250 7,250 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]SW교육선도학교운영비 8,000 8,000 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학생복지비 180 180 0

4.비품구입비 3,670 3,670 0

3.[초]원격교육운영비 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.비품구입비 440 440 0

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 7,900 0 7,900

1.일반수용비 7,900 0 7,900
(성립전_2추)학내망 개선작업(국고) : 

6,900,000원*1식=
6,900,000

(성립전_2추)학내망 개선작업 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

5.교육여건 개선 61,431 60,000 1,431

1.교육환경개선 61,431 60,000 1,431

1.[초]보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,000 12,000 -4,000 리모델링비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.비품구입비 12,000 8,000 4,000 기구구입비 : 500,000원*8종= 4,000,000

2.[초]과학실현대화사업 40,000 40,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 600 400 일용인부인건비 : 100,000원*4명= 400,000

2.교육운영비 1,720 620 1,100 소모품구입비 : 110,000원*10종= 1,100,000

3.비품구입비 37,280 38,780 -1,500 교구구입비 : -150,000원*10종= -1,500,000

3.[초]교육환경개선 비품구입 1,431 0 1,431

1.비품구입비 1,431 0 1,431 특별교실 TV구입비 : 1,431,000원*1대= 1,431,000

6.학교 일반운영 158,183 139,031 19,152

1.학교기관 운영 52,986 48,336 4,650

1.부서기본운영 36,364 35,364 1,000

1.[초]교장실운영 9,580 9,580 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 4,780 4,780 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 14,984 13,984 1,000

1.일반수용비 6,656 6,156 500 프린터 토너등 : 250,000원*2종= 500,000

2.기타공공요금 147 147 0

3.여비 4,320 4,320 0

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,333 2,833 500 사무용비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.[초]교무부운영 11,800 11,800 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 7,560 7,560 0

3.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 16,622 12,972 3,650

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,780 1,780 0

1.전기요금 1,300 1,300 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,570 4,570 0

1.일반수용비 4,570 4,570 0

3.[유]유치원운영 5,372 5,372 0

1.일반수용비 1,772 1,772 0

2.연료비 500 500 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

4.[유]코로나19대비운영비 4,900 1,250 3,650

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역활동사업비 : 10,000원*4

시간*40일=
1,600,000

2.학생복지비 3,300 1,250 2,050
(성립전_2추)소독물품구입비 : 205,000원

*10종=
2,050,000

2.시설 장비 유지 101,397 87,195 14,202

1.학교시설장비유지 101,397 87,195 14,202
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 24,692 24,692 0

1.전기요금 15,912 15,912 0

2.상하수도료 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 5,480 5,480 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 5,299 5,299 0

1.일반수용비 5,299 5,299 0

4.[초]시설일반관리 26,742 12,540 14,202

1.기간제직원인건비 1,110 810 300 일용인부인건비 : 150,000원*2명= 300,000

2.일반수용비 23,190 9,288 13,902 소모품구입비 : 100,000원*60종= 6,000,000

소규모수선비 : 1,100,000원*6회= 6,600,000

폐기물처리비 : 1,052,000원*1회= 1,052,000

CCTV임대료 : 50,000원*5월= 250,000

3.기타공공요금 300 300 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 1,342 1,342 0

5.[초]화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]청소원인건비 19,076 19,076 0

1.기간제직원인건비 18,252 18,252 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 624 624 0

8.[초]방호원인건비 20,088 20,088 0

1.기간제직원인건비 18,136 18,136 0

2.교직원복지비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 1,752 1,752 0

3.학교운영 협력 3,800 3,500 300

1.학교운영위원회운영 1,300 1,000 300

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,000 300

1.일반업무추진비 1,300 1,000 300 학교운영위원회 간담회 : 300,000원*1회= 300,000

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 1,420 1,420 0

1.예비비 1,420 1,420 0

1.예비비 1,420 1,420 0

1.[초]예비비 1,420 1,420 0

1.예비비 1,420 1,420 0

세출합계 804,136 715,940 88,196
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